ATA Nº. 09 de 2019, DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS JOINVILLE REALIZADA EM 1

23 DE SETEMBRO DE 2019, NO IFSC, SITUADO À RUA PAVÃO 1377 – BAIRRO COSTA E SILVA. 2

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos, o 3

Colegiado do Câmpus Joinville reuniu-se para Reunião Extraordinária aberta sob a Presidência do Diretor-Geral 4

em exercício MAICK DA SILVEIRA VIANA e com a presença dos seguintes conselheiros: DÉBORAH R. M. RIBAS; 5

GRASIELA LUCIA DE PINHO; RAFAEL GOMES FAUST, VANDERLEIA MULLER DUARTE, ISABELA PEIXER, BRUNA 6

D.D. L. LANDMANN; GUILHERME D. GONÇALVES. Havendo número legal de conselheiros, o presidente declarou 7

aberta a reunião e anunciou as seguintes pautas: 1. Informes. 2. Apreciação da ata nº 08 de 21/08/2019. 3. 8

Apreciação dos projetos do Plano Anual de Trabalho - PAT 2020, para definição de prioridade. Primeiro Ponto. 9

Informes. O Presidente informou que está ocorrendo Ciclo de Palestras e atividades relacionadas ao Setembro 10

Amarelo, no Câmpus, no período de 19 a 30/09/2019. Também, informou sobre a necessidade de 11

agendamento de reunião extraordinária do Colegiado para discussão das pautas regulares, possivelmente para 12

02/10/2019, já que esta e as reuniões de 24 e 25/09/2019, serão dedicadas à avaliação dos projetos do PAT 13

2020, sendo que, em breve, será enviada a convocação. Comunicou a presença da aluna Isabela Peixer, do 14

Curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica, que será representante dos discentes no Colegiado, e convidou-a 15

para assinar o Termo de Posse. Por fim, informou que a Coordenadoria Pedagógica solicitou a inclusão 16

extemporânea de um projeto no PAT 2020, relacionado à adequação do espaço físico da Coordenadoria 17

Pedagógica para realização de atendimentos aos alunos - o Colegiado deferiu a solicitação, para inclusão da 18

apresentação deste projeto na escala do dia 25/09/2019.  Segundo Ponto. Apreciação da ata nº 08 de 19

21/08/2019. O Presidente colocou a ata em apreciação. O representante docente Rafael Faust solicitou 20

esclarecimentos sobre a Resolução ad referendum nº 09/2019/COLEGIADO, que trata da aprovação do Plano 21

de Oferta de Cursos e Vagas - POCV do Câmpus Joinville, questionando sobre a alocação das cinco novas vagas 22

na projeção do quadro de docentes. O Presidente propôs trazer a planilha do POCV e esclarecimentos na 23

próxima reunião – o que foi acatado, ficando pendente a aprovação da ata nº 08. Terceiro Ponto. Apreciação 24

dos projetos do Plano Anual de Trabalho - PAT 2020, para definição de prioridade. Os membros foram 25

informados de que os projetos do PAT 2020 seriam avaliados por meio de planilha eletrônica online, com 26

atribuição de numeração para definição de gravidade, urgência e tendência, a fim de definir a ordem de 27

prioridade dos projetos para o Câmpus. Às 14 horas, iniciaram-se as apresentações dos projetos pelos 28

proponentes ou seus representantes, sendo disponibilizado até cinco minutos para a apresentação e mais 29

cinco minutos para a argüição de cada projeto. Foram apreciados os seguintes projetos: 01JLE-P1101/0A - 30

Aumento da Cobertura da Internet sem Fio – Wireless/WI-FI, 02JLE-P1101/0A - Melhorias e Aumento na 31

Infraestrutura de Redes/Cabeamento Estruturado, 03JLE-P1101/0A - Aumento da Cobertura do Sistema 32

Eletrônico de Vigilância - Câmeras IP, 04JLE-P1101/0A - Modernização do Mobiliário da Coordenação de TIC, 33

05JLE-P1101/0A - Aumento/Manutenção dos Projetores de Imagem/Datashow, 06JLE-P1101/0A - Melhorias e 34

Aumento na Infraestrutura de Redes/Datacenter, 07JLE-P1101/0A - Instalação/Manutenção de Ar 35

Condicionado no Datacenter e Coordenação de TI, 08JLE-P1101/0A - Aumento/Manutenção dos Equipamentos 36

de Vídeo Conferência, e, 09JLE-P1101/0A - Aumento do Parque de Computadores, apresentados por Heverton 37

Luis Pedri e Jorge Marcelo Burnik; 18JLE-P1101/0A - Mobiliário para o Registro Acadêmico, 19JLE-P1101/0A - 38

Cortina de Ar para ambiente climatizado por ar condicionado, 20JLE-P1101/0A - Mobiliário para o Arquivo 39

Permanente do Registro Acadêmico, 21JLE-P1101/0A - Mobiliário para a Secretaria Acadêmica, 22JLE-40

P1101/0A - Armários para a Secretaria Acadêmica e Registro Acadêmico, 23JLE-P1101/0A - Porta de 41

Emergência, e, 24JLE-P1101/0A - Aparelho de Ar condicionado para a Secretaria e Registro Acadêmico, 42

apresentados por Daniela Cristina Viana; 25JLE-P1101/0A - Acervo bibliográfico do CST em Gestão Hospitalar e 43

26JLE-P1101/0A - Aquisição de ERP de gestão em saúde, apresentados por Caroline Orlandi Brilinger. 44

Concluídas as apresentações, a reunião foi encerrada. Para constar, eu, Hélida Leseux, lavrei a presente ata. 45